

## **Referat - Generalforsamling SAS-Bowling 21.marts 2024**

### **Valg af dirigent**

Henrik Vith foreslået og valgt.

Dirigenten konstaterede, der var udsendt rettidig indladelse og dermed beslutningsdygtig.

### **Valg af referent**

Lau Nielsen foreslået og valgt.

### **Formandens beretning**

Meddelte at klubben har 41 medlemmer. 20 A-medlemmer (SAS-tilknytning) og 21 B-medlemmer

Det fra Corona-tiden udsatte IABL-stævne blev afholdt i CPH med succes, og der havde været positiv feedback fra deltagerne. Formanden berettede, at det havde været med op-og ned-ture undervejs i forløbet ikke mindst på grund af hallens ageren.

Banerne havde fungeret, men olien havde desværre været en uforudset udfordring for deltagerne. 130 havde deltaget, hvoraf 96 bowlende.

17 af disse var fra klubben og deres resultater blev opremset. Her opgav referenten at følge med, så der henvises til hjemmesiden. Dog fangede jeg, at i Dame-masters blev Annika Olsen og Vibeke Lagerstedt Nr. 1 & 2.

Formanden takkede arrangementskomiteen og stævnehjælperne samt sponsorer for deres bidrag. Overskud fra stævnet blev mindre end forventet.

Thai-stævne i NOV-23 havde ingen deltagere fra CPH.

Emirates i Dubai forventes at komme med en invitation i april. Se hjemmeside.

Enstemmig godkendelse af beretningen.

### **Regnskab**

Regnskab var lagt frem i fysisk form.

Udviste et overskud i 2023 på 1.250 kr., og en formue pr. 31/12 på 3.567 kr.

Et interesseret medlem spurgte til det regnskab for IABL-stævnet, som også var fremlagt, men ikke blev nævnt. Det blev det ikke, da det havde sit eget liv. Men medlemmet fik bekræftet at klubben reelt har en formue på 9.860,78 kr. Differencen = IABL-overskud.

Man vil vistnok inkludere det i regnskabet fremover!

Enstemmig godkendelse af regnskabet.

### **Budget og kontingent**

Intet budget og uændret kontingent

### **Indkomne forslag**

Ingen.

### **Valg af Bestyrelse**

Forman Jan Christiansen havde ved seneste generalforsamling i 2023, at han ikke fortsatte og der derfor skulle vælges en ny. Da det skal være en person med ansættelse eller pensioneret derfra, så minimerede det antallet af kandidater til 10 personer, Jan inklusive. 8 kandidater var til stede.

Deltagelse i stævner I fx Thailand og Dubai forudsætter at klubben er at betragte som en airline-klub, og derfor skal det være en formand med aktiv airline-baggrund.

Det medførte en del aktivitet fra medlemmer, som ikke kunne vælges. Havde man kunnet det, så havde valget tilsyneladende været let. Men de aktuelle kandidater havde ikke lyst til opgaven til trods for at den afgående formand og især nogle ikke-kandidater var yderst ihærdige til at påpege hvilken loppetjans de dermed sagde nej til, fordi Christian Nyhuus havde undervejs antydnet at praktisk hjælp ville kunne påregnes fra hans side, hvilket utallige gange netop blev påpeget undervejs af andre end Christian.

Dette fik til sidst Finn Leif Christensen til at acceptere valget.

Dirigenten spurgte derefter til stor munterhed om der var andre kandidater. Finn blev valgt.

Suppleant Willy Iversen ønskede ikke genvalg.

Det blev sagt at vedkommende ikke behøver at være en airline-person.

Det fik Dirch Madsen til at være kandidat i ca. 5 sekunder, indtil det blev nævnt, at han så ikke kunne genvælges som revisor.

Suppleant-opgaven står som vakant, idet der iflg. vedtægterne ikke kræves en sådan.

### **Valg af udvalg**

Stævnekoordinator Jan Christiansen ville heller ikke have den post længere.

Christian Nyhuus blev valgt enstemmigt.

### **Valg af revisorer**

Enstemmigt genvalg til Henrik Vith og Dirch Madsen uden modkandidater.

### **Eventuelt**

Vibeke lagerstedt takkede den afgående formand og stævnekoordinator for indsatsen.

Vedr. IABL-stævner er der fra 2024 tilladt eksterne personer at deltage. 3 airline-mennesker kan have 1 ekstern med. Vedkommende skal være aktivt medlem i en airlineklub. Har man deltaget en gang i et IABL-stævne, så må man deltage fremover.

IABL har også besluttet, at olieprofilen skal være nem og rar at spille på.

Den fee man betaler forventes at stige.

Michael Thomsen efterspurgte, at klubben forsøgte at finde bowlingspillende SAS'ere, som ikke nødvendigvis var kendte i vor klub, så de eventuelt kunne blive medlem af klubben. Da vi jo kun interesserer os for bowling i fremmede lande og stegt flæsk, kan de sagtens spille andetsteds, som vor nye formand gør. Stig Agerbo vil fremskaffe en adresseliste for andre klubber til den ny bestyrelse (inkl. den lovede praktiske hjælp).